

貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,972,553	2,453,246	5,519,307
流動資産合計	7,972,553	2,453,246	5,519,307
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	2,675,267	1,623,513	1,051,754
基本財産投資有価証券	3,666,580,550	2,822,917,650	843,662,900
基本財産合計	3,669,255,817	2,824,541,163	844,714,654
特定資産合計			
(2) その他固定資産			
什器備品	210,000	210,000	0
減価償却累計額	△ 209,999	△ 209,999	0
敷金	338,720	338,720	0
その他固定資産合計	338,721	338,721	0
固定資産合計	3,669,594,538	2,824,879,884	844,714,654
資産合計	3,677,567,091	2,827,333,130	850,233,961
II 負債の部			
1. 流動負債			
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	3,669,255,817	2,824,541,163	844,714,654
指定正味財産合計	3,669,255,817	2,824,541,163	844,714,654
(うち基本財産への充当額)	3,669,255,817	2,824,541,163	844,714,654
2. 一般正味財産	8,311,274	2,791,967	5,519,307
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	3,677,567,091	2,827,333,130	850,233,961
負債及び正味財産合計	3,677,567,091	2,827,333,130	850,233,961

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益(振替額)	53,117,876	47,960,000	5,157,876
基本財産受取利息(振替額)	53,117,876	47,960,000	5,157,876
受取寄付金(振替額)	15,000,000	10,000,000	5,000,000
雑収益	285	215	70
受取利息	285	215	70
経常収益計	68,118,161	57,960,215	10,157,946
(2) 経常費用			
事業費	55,364,635	48,764,108	6,600,527
研究助成費	40,000,000	40,000,000	0
褒賞費	5,000,000	0	5,000,000
選考料	1,988,240	1,542,760	445,480
会議費	3,207,856	3,253,791	△ 45,935
旅費交通費	3,116,230	1,974,886	1,141,344
演者謝礼	317,690	480,640	△ 162,950
消耗品費	115,062	9,628	105,434
通信費	182,541	190,958	△ 8,417
コピー機リース料	134,268	134,268	0
事務所家賃	1,095,528	1,095,528	0
電灯水費	81,648	81,649	△ 1
外部委託人件費	125,572	0	125,572
管理費	7,234,219	9,501,257	△ 2,267,038
役員等報酬	2,682,160	1,547,400	1,134,760
会議費	704,537	3,544,093	△ 2,839,556
旅費交通費	1,281,520	1,433,900	△ 152,380
消耗品費	373,783	300,185	73,598
通信費	454,368	309,139	145,229
コピー機リース料	57,540	158,011	△ 100,471
事務所家賃	469,512	469,511	1
電灯水道費	34,992	34,992	0
減価償却費	0	260,496	△ 260,496
諸会費	416,080	427,080	△ 11,000
諸謝金	268,958	478,531	△ 209,573
支払手数料	243,660	228,498	15,162
広報費	0	162,540	△ 162,540
登記費	32,568	32,568	0
外部委託人件費	53,816	0	53,816
雑費	160,725	114,313	46,412
経常費用計	62,598,854	58,265,365	4,333,489
評価損益等調整前当期経常増減額	5,519,307	△ 305,150	5,824,457
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	5,519,307	△ 305,150	5,824,457
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			

経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	5,519,307	△ 305,150	5,824,457
一般正味財産期首残高	2,791,967	3,097,117	△ 305,150
一般正味財産期末残高	8,311,274	2,791,967	5,519,307
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	53,117,876	47,960,000	5,157,876
基本財産評価益	855,548,554	0	855,548,554
基本財産評価損	10,833,900	2,069,373,650	△ 2,058,539,750
受取寄付金	15,000,000	10,000,000	5,000,000
一般正味財産への振替額	△ 68,117,876	△ 57,960,000	△ 10,157,876
当期指定正味財産増減額	844,714,654	△ 2,069,373,650	2,914,088,304
指定正味財産期首残高	2,824,541,163	4,893,914,813	△ 2,069,373,650
指定正味財産期末残高	3,669,255,817	2,824,541,163	844,714,654
III 正味財産期末残高	3,677,567,091	2,827,333,130	850,233,961

正味財産増減計算書内訳表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益(振替額)	37,182,514	15,935,362	53,117,876
基本財産受取利息(振替額)	37,182,514	15,935,362	53,117,876
受取寄付金(振替額)	15,000,000	0	15,000,000
雑収益	203	82	285
受取利息	203	82	285
経常収益計	52,182,717	15,935,444	68,118,161
(2) 経常費用			
事業費	55,364,635	0	55,364,635
研究助成費	40,000,000	0	40,000,000
褒賞費	5,000,000	0	5,000,000
選考料	1,988,240	0	1,988,240
会議費	3,207,856	0	3,207,856
旅費交通費	3,116,230	0	3,116,230
演者謝礼	317,690	0	317,690
消耗品費	115,062	0	115,062
通信費	182,541	0	182,541
コピー機リース料	134,268	0	134,268
事務所家賃	1,095,528	0	1,095,528
電灯水費	81,648	0	81,648
外部委託人件費	125,572	0	125,572
管理費	0	7,234,219	7,234,219
役員等報酬	0	2,682,160	2,682,160
会議費	0	704,537	704,537
旅費交通費	0	1,281,520	1,281,520
消耗品費	0	373,783	373,783
通信費	0	454,368	454,368
コピー機リース料	0	57,540	57,540
事務所家賃	0	469,512	469,512
電灯水道費	0	34,992	34,992
諸会費	0	416,080	416,080
諸謝金	0	268,958	268,958
支払手数料	0	243,660	243,660
登記費	0	32,568	32,568
外部委託人件費	0	53,816	53,816
雑費	0	160,725	160,725
経常費用計	55,364,635	7,234,219	62,598,854
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,181,918	8,701,225	5,519,307
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,181,918	8,701,225	5,519,307
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0

当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,181,918	8,701,225	5,519,307
一般正味財産期首残高	△ 17,422,215	20,214,182	2,791,967
一般正味財産期末残高	△ 20,604,133	28,915,407	8,311,274
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	37,182,514	15,935,362	53,117,876
基本財産評価益	598883988	256,664,566	855,548,554
基本財産評価損	7,583,730	3,250,170	10,833,900
受取寄付金	15,000,000	0	15,000,000
一般正味財産への振替額	△ 52,182,514	△ 15,935,362	△ 68,117,876
当期指定正味財産増減額	591,300,258	253,414,396	844,714,654
指定正味財産期首残高	1,977,178,820	847,362,343	2,824,541,163
指定正味財産期末残高	2,568,479,078	1,100,776,739	3,669,255,817
Ⅲ 正味財産期末残高	2,547,874,945	1,129,692,146	3,677,567,091

財務諸表に対する注記

2018年3月31日現在

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 ①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。
 ②その他有価証券
 決算日の市場価格に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 引当金はなし。
- (4) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額並びにその残高

基本財産及び特定資産の増減額並びにその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
国債・社債	921,705,150		126,504,400	795,200,750
小野薬品株式	1,901,212,500	970,167,300		2,871,379,800
基本財産預金	1,623,513	1,051,754		2,675,267
小計	2,824,541,163	971,219,054	126,504,400	3,669,255,817
特定資産	0	0	0	0
合計	2,824,541,163	971,219,054	126,504,400	3,669,255,817

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額	うち負債に対応す る額
基本財産				
国債・社債	795,200,750	795,200,750	0	0
小野薬品株式	2,871,379,800	2,871,379,800	0	0
基本財産預金	2,675,267	2,675,267	0	0
小計	3,669,255,817	3,669,255,817	0	0
特定資産	0	0	0	0
合計	3,669,255,817	3,669,255,817	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

科目	取引価額	減価償却累計	当期末残高
看板代	210,000	209,999	1
敷金	338,720	0	338,720
合計	548,720	209,999	338,721

5. 満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価格、時価並びに評価損益

満期保有目的の債券はなし。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

科目	指定正味財産減額	一般正味財産への充当額	当期末残高
受取寄付金	15,000,000	15,000,000	0
国債・社債運用益	15,992,876	15,992,876	0
小野薬品株式配当金	37,125,000	37,125,000	0
合計	68,117,876	68,117,876	0

附属明細書

1. 基本財産及び特定財産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

2. 引当金の明細

引当金はなし。

財産目録

(2018年3月31日現在)

公益財団法人 小野医学研究財団

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	14,140	
		普通預金		7,958,413	
		三菱東京UFJ銀行		1,311,201	
		三井住友銀行		519,551	
		りそな銀行		6,124,336	
		みずほ銀行		884	
		三井住友信託銀行		2,441	
流動資産合計				7,972,553	
(固定資産)	基本財産	基本財産引当預金	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	3,669,255,817	
		三菱東京UFJ(指定)		2,675,267	
				2,675,267	
				1,872,687	
				802,580	
		基本財産投資有価証券		共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	3,666,580,550
				2,566,606,385	
				1,099,974,165	
		第45回利付国債(20年)		共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	262,500,000
				183,750,000	
	78,750,000				
第48回利付国債(20年)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	107,158,500			
	75,010,950				
	32,147,550				
第42回利付国債(30年)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	311,772,250			
	218,240,575				
	93,531,675				
第29回三菱UFJ劣(15年)	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	113,770,000			
	79,639,000				
	34,131,000				
	小野薬品工業 株式 871,700株	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	2,871,379,800		
			2,009,965,860		
			861,413,940		

その他固定資産	敷金	公益法人看板	共用財産であり、うち70%は 公益目的財産として公1事 業の用に供し、30%は管理運 営の用に供している	338,721
			338,720	
	237,104			
	101,616			
什器備品			210,000	
減価償却累計額			△ 209,999	
固定資産合計				3,669,594,538
資産合計				3,677,567,091
正味財産				3,677,567,091